
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32919 7Quinta-feira, 02 DE JULHO DE 2015

OUTRAS MATÉRIAS
.

APOSTILA
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no uso de 
suas atribuições legais e supedâneo no § 8º do art. 65 da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações, RESOLVE, reajustar o valor 
do Contrato nº 003/2013-CCG, fi rmado em 06/05/2013, cujo 
objeto é a locação de imóvel urbano para instalação da sede 
da UNICEF, celebrado entre a Casa Civil da Governadoria do 
Estado e o Sr. Adayr Jadayr Berbert, oriundo da Dispensa de 
Licitação n. 04/2013, no percentual aproximado de 3,54% (três 
pontos percentuais e cinquenta e quatro centésimos), com base 
no IGPM - Índice Geral de Preços do Mercado, correspondente 
ao período de 06/05/2014 a 05/05/2015, com efeito retroativo 
a 06/05/2015, perfazendo um valor mensal de R$ 11.111,20 
(onze mil cento e onze reais e vinte centavos), registrando-se a 
presente APOSTILA para os devidos fi ns de direito.

JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria.

Protocolo 847211

AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO 
PALÁCIO DO GOVERNO

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Forma: Rescisão
Nº do Contrato: 011/2012
Data da Extinção: 01/07/2015
Justifi cativa: encerramento das atividades da ASIPAG, por força 
da Lei nº 8.096/2015, publicada no DOE de 1º de Janeiro de 
2015. A rescisão contratual encontra amparo legal nos Art. 78, 
XII e 79, II, da Lei Federal nº 8.666/93, na Cláusula Nona, item 
9.3.2 do Contrato nº 011/2012 e prévia notifi cação.
Contratado: ALUCAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ 
83.732.172/0001-87
Endereço: Travessa Curuçá, 270, Bairro Umarizal,  Cep. 66.050-
080, Belém/PA.       
Ordenador: CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Protocolo 847587

Forma: Rescisão
Nº do Contrato: 015/2012
Data da Extinção: 01/07/2015
Justifi cativa: encerramento das atividades da ASIPAG, por força 
da Lei nº 8.096/2015, publicada no DOE de 1º de Janeiro de 
2015. A rescisão contratual encontra amparo legal nos Art. 78, 
XII e 79, II, da Lei Federal nº 8.666/93, na Cláusula Décima 
Sexta, item 2.II do Contrato nº 015/2012 e prévia notifi cação.
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 
LTDA, CNPJ: 08.672.139/0001-93.
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, nº 554-A, Bairro Nazaré, CEP: 
66.035-340, Belém/PA.   
Ordenador: CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Protocolo 847593

Forma: Rescisão
Nº do Contrato: 016/2012
Data da Extinção: 01/07/2015
Justifi cativa: encerramento das atividades da ASIPAG, por força 
da Lei nº 8.096/2015, publicada no DOE de 1º de Janeiro de 
2015. A rescisão contratual encontra amparo legal nos Art. 78, 
XII e 79, II, da Lei Federal nº 8.666/93, na Cláusula Décima 
Oitava, item A.2.2 do Contrato nº 016/2012.
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA, CNPJ 03.128.979/0008-42.
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, nº 10, sala B - Porto 
Tocantins, Bairro Val de Cães, CEP: 66.115-000, Belém/PA.      
Ordenador: CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Protocolo 847597

Forma: Rescisão
Nº do Contrato: 011/2014
Data da Extinção: 01/07/2015
Justifi cativa: encerramento das atividades da ASIPAG, por força 
da Lei nº 8.096/2015, publicada no DOE de 1º de Janeiro de 
2015. A rescisão contratual encontra amparo legal nos Art. 78, 
XII e 79, II, da Lei Federal nº 8.666/93, na Cláusula Décima 
Quarta, item 2.2 do Contrato nº 011/2014 e prévia notifi cação.
Contratado: OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO-DE-
OBRA LTDA-EPP, CNPJ 16.887.298/0001-33.
Endereço: Rua João Batista, nº 44-B, Bairro Centro, CEP: 
67.030-585, Ananindeua/PA.      
Ordenador: CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Protocolo 847600

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

   
PORTARIA Nº 186/2015 - CMG, 01 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212  
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: MEIRE 
MOITINHO BENTES - 1º SGT PM, Matrícula Funcional nº 5419344, 
portador do CPF nº 403.080.062-91.
II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 760,00 (setecentos 
e sessenta reais), com pronto pagamento.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
110106.04.122.1317.2962              339039 - R$ 760,00 - 
Outros Serv. Terc - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                             
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 30 (Trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB e,
- Prestação de contas 10 (dez) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 01 de julho de 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 847563

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato: 024/2014-PGE
Data da Assinatura: 23/06/2015
Objeto: prorrogação da vigência do Contrato nº 024/2014-PGE, 
bem como o reajuste do valor com base no IGP-M (Índice Geral 
de Preços do Mercado), por se mostrar o menor índice ofi cial 
de reajuste vigente, nos termos do Item 21.1 do Termo de 
Referência - Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 02/2014-
SEAD.
Fundamentação Legal: Artigo 57, II da Lei Federal nº 8.666/1993 
e Cláusula Vigésima do Instrumento Contratual.
Valor: R$ R$ 47.471,46 (quarenta e sete mil, quatrocentos e 
setenta e um reais e quarenta e seis centavos)
Funcional Programática: 25101.03.092.1317.6806, Elemento de 
despesa: 339033 e Fonte de Recursos: 0101.
Vigência: 23/06/2015 a 23/06/2016
Contratada: R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME
CNPJ: 04.203.287/0001-08
Endereço: Av. Júlio César, nº 3948- Conjunto, Residencial Marex, 
Bairro: Val de Cães, CEP: 66.617-420
Ordenador: Antônio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado

Protocolo 847424

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato: 025/2014-PGE
Data da Assinatura: 23/06/2015
Objeto: alteração de valor e objeto do contrato nº 025/2014-PGE 
bem como a prorrogação da vigência do referido instrumento 
contratual
Fundamentação Legal: artigo 57, inciso II, e art. 65, inciso I, 
alínea b, § 1º ambos da Lei Federal nº 8.666/1993, bem como 
na Cláusula Sétima do Contrato.
Valor: R$ 131.799,84 (cento e trinta e um mil setecentos e 
noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos)
Funcional Programática: 25101.03.092.1317.6806, Elementos 
de Despesa: 339039 e Fonte: 0101.
Vigência: 23/06/2015 a 23/06/2016
Contratada: COPYSYSTEMS COPIADORAS LTDA-ME
CNPJ:  05.352.726/0001-07
Endereço:  Rua Boaventura da Silva nº 1521 , bairro Umarizal, 
CEP 66060-060
Ordenador: Antônio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado

Protocolo 847425

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0362/2015-GS/SEAD DE 25 DE JUNHO DE 
2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº 034/2015-NUJU/GP de 
02.06.2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ROSELEIDE DE SOUZA FERREIRA, Id. 
Funcional nº. 57175988/1, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico do Estado, para responder pela Coordenadoria do 
Núcleo Jurídico de Gestão de Pessoas - NUJU/GP/SEAD, durante 
o impedimento legal da titular CLAUDIA CRISTINA DO VALE 
GUZZO, Id. Funcional nº. 345/1, no período de 15/06/2015 a 
14/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 DE JUNHO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 847583

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
PORTARIA nº 01/2015-CPA                                 
Belém, 30 de Junho de 2015
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
designado pela PORTARIA Nº 346/2015 - GS/SEAD, de 22 de 
junho de 2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará 
de nº 32.915, do dia 26.06.2015, e no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o disposto no § 1º do art. 205 do Regime 
Jurídico Único Estadual,
RESOLVE:
DESIGNAR LUIZ SERGIO DA SILVA LISTO, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, lotado na Ouvidoria desta Secretaria, 
para exercer as funções de Secretário junto à esta Comissão de 
Processo Administrativo , fi cando à disposição da mesma até o 
encerramento dos trabalhos.
JOSÉ GORAYEB SANTOS
Presidente da Comissão

Protocolo 847279
EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL

INSTITUIÇÃO AFETADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO,
INSTITUIÇÃO AFETADA: SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE,
OBJETO: Formalizar a afetação e a transferência da administração, 
do imóvel pertencente ao Estado do Pará, medindo 554,12m² 
de área total do terreno, localizado na Travessa Boaventura 
da Silva, nº 1056, bairro Nazaré, no município de Belém - 
PA, cadastrado no Sistema de Controle Imobiliário sob o nº 
408, para a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE, que passa a ter a responsabilidade 
decorrente do uso e posse do referido imóvel, conforme os 
termos do Processo 2015/219617.
ASSINATURA:
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado de 
Administração.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade.
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2015

Protocolo 847353

PORTARIA Nº 244 /2015 - DE 23 DE JUNHO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676  de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/235697 de 02/06/2015;


